



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 マーチヤント・バンカーズ株式会社
 コード番号 3121 URL <http://www.mbkworld.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO兼財務経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 一木 茂
 (氏名) 宮毛 忠相

TEL 03-5224-4900

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	1,434	6.5	15	—	△5	—	9	—
27年3月期第2四半期	1,346	△1.5	△56	—	△67	—	△279	—

(注)包括利益 28年3月期第2四半期 8百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 △214百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第2四半期	0.44	0.44
27年3月期第2四半期	△12.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第2四半期	4,937	2,294	46.4	103.28
27年3月期	4,907	2,293	46.6	102.92

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 2,292百万円 27年3月期 2,284百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	2,785	4.3	39	—	43	—	35	—	1.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	22,615,056 株	27年3月期	22,615,056 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	413,410 株	27年3月期	413,249 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	22,201,715 株	27年3月期2Q	22,201,924 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報及び将来の業績に与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(以下「当第2四半期」)の我が国経済は、個人消費や企業収益などの底堅い動きにより、緩やかな回復基調が続いております。先行きについては、引き続き堅調に推移することが期待されるものの、中国の成長鈍化や金融市況の弱い動きにより、景気が下押しされるリスクが考えられます。

当社グループの主要な事業領域についてみると、国内の不動産市場、ホテル・レジャー市場、企業の設備投資需要はいずれも、金融緩和や円安の影響により、引き続き堅調に推移しております。

このような経済状況のもと、当第2四半期の当社グループは、新規賃貸用不動産の取得、ホテル等の既存店舗の採算向上、インターネットカフェ新規店舗の販促活動、並びに食品製造機械の生産・受注活動など、経常的な収益力を強化するための取り組みを積極的に進めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期の当社グループの業績は、店舗及び所有不動産が増加したことなどから、前年同期と比較して、売上高1,434百万円(前年同期比6.5%増)のやや増収となりました。利益水準については、営業利益15百万円(前年同期は営業損失56百万円)、経常損失5百万円(前年同期は経常損失67百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益9百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失279百万円)となり、最終黒字を確保いたしました。

なお、当社は、平成27年9月8日開催の当社取締役会において第三者割当増資の実施について決議し、同9月30日開催の臨時株主総会において特別決議により可決承認され、同10月5日に払込が完了しております。

報告セグメントごとの業績及び直近の状況は、次の通りであります。

(マーチャント・バンキング事業)

当社グループは、当事業部門におきまして、国内外の企業及び不動産向けの投資事業を営んでおります。

当第2四半期は、大きな投資回収はなかったものの、前期に新規取得した物件の収益貢献などから、賃貸用不動産による収益が増加し57百万円(前年同期は33百万円)となり、売上高154百万円(前年同期比7.6%減)、セグメント利益41百万円(前年同期比293.5%増)の減収、増益となりました。

また、当社は、平成27年8月に名古屋市内の賃貸用マンションを新たに取得いたしました。当該物件取得にかかる設備投資額は283百万円、銀行借入額は250百万円であり、今後、年間ベースで22百万円前後の賃貸収入を見込んでおります。

(オペレーション事業)

当社グループは、当社及び株式会社ホテルシステム二十一(連結子会社)において、宿泊施設、ボウリング場及びインターネットカフェ店舗の運営、並びに給食業務の受託を行っております。

当第2四半期は、平成27年3月にインターネットカフェ店舗を新規開業した影響により、売上高1,088百万円(前年同期比10.5%増)のやや増収となり、当社グループの店舗全般の損益が改善傾向であることなどから、セグメント利益38百万円(前年同期はセグメント損失0百万円)の増益となりました。

(マニュファクチュアリング事業)

当社グループは、旭工業株式会社(連結子会社)において、食品製造機械の製造及び販売を行っております。

当第2四半期は、3件の納品を完了し、保守による収入も堅調に推移しましたが、諸経費の支出がかさんだことなどから、売上高190百万円(前年同期比1.7%減)、セグメント利益6百万円(前年同期比40.7%減)の減収、減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産残高は4,937百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円増加いたしました。現金及び預金の減少74百万円、受取手形及び売掛金の減少49百万円、流動資産のその他の減少56百万円、有形固定資産の増加255百万円が主な変動要因であります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債残高は2,643百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円増加いたしました。短期借入金の減少100百万円、長期借入金(1年内返済予定のものを含む)の増加196百万円、未払費用の増加15百万円、流動負債のその他の減少79百万円が主な変動要因であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産残高は2,294百万円で、前連結会計年度末に比べ0百万円増加いたしました。親会社株主に帰属する四半期純利益9百万円、新株予約権の減少7百万円が主な変動要因であります。

この結果、自己資本比率は46.4%(前連結会計年度末は46.6%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月14日付当社「平成27年3月期 決算短信」において公表した通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	580,655	506,271
受取手形及び売掛金	194,660	144,748
営業投資有価証券	398,782	397,717
販売用不動産	103,935	103,935
商品及び製品	2,872	2,707
仕掛品	55,912	30,727
原材料及び貯蔵品	19,438	25,250
その他	113,971	57,461
貸倒引当金	△999	△892
流動資産合計	1,469,229	1,267,927
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,654,465	1,643,566
土地	1,370,520	1,477,868
その他(純額)	118,852	99,482
減損損失累計額	△307,943	△129,489
有形固定資産合計	2,835,895	3,091,427
無形固定資産		
のれん	307,496	280,958
その他	959	831
無形固定資産合計	308,456	281,790
投資その他の資産		
投資有価証券	141,983	138,123
敷金及び保証金	113,628	123,017
その他	39,920	37,465
貸倒引当金	△1,920	△1,920
投資その他の資産合計	293,613	296,686
固定資産合計	3,437,965	3,669,904
資産合計	4,907,194	4,937,832

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	106,166	115,238
短期借入金	150,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	104,852	119,196
未払費用	95,378	110,555
賞与引当金	10,100	3,900
役員賞与引当金	1,600	900
その他	207,896	128,191
流動負債合計	675,993	527,982
固定負債		
長期借入金	1,703,155	1,885,229
長期預り敷金保証金	97,672	96,911
退職給付に係る負債	34,450	35,650
役員退職慰労引当金	10,600	10,600
その他	92,119	87,324
固定負債合計	1,937,997	2,115,714
負債合計	2,613,991	2,643,696
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,765,732	2,430,970
資本剰余金	20,849	—
利益剰余金	△452,213	△86,867
自己株式	△83,302	△83,336
株主資本合計	2,251,066	2,260,766
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,872	32,224
その他の包括利益累計額合計	33,872	32,224
新株予約権	8,264	1,144
純資産合計	2,293,203	2,294,135
負債純資産合計	4,907,194	4,937,832

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	1,346,444	1,434,237
売上原価	593,911	571,470
売上総利益	752,532	862,767
販売費及び一般管理費	809,510	847,197
営業利益又は営業損失(△)	△56,977	15,569
営業外収益		
受取利息	1,243	45
受取配当金	4,677	8
為替差益	732	—
その他	2,131	1,613
営業外収益合計	8,784	1,666
営業外費用		
支払利息	5,874	12,136
社債利息	4,820	—
新株発行費	—	4,546
支払手数料	3,779	5,916
持分法による投資損失	3,031	—
その他	1,620	0
営業外費用合計	19,125	22,600
経常損失(△)	△67,319	△5,363
特別利益		
新株予約権戻入益	13,795	7,120
投資有価証券売却益	—	17,400
持分変動利益	11,927	—
その他	881	430
特別利益合計	26,603	24,950
特別損失		
事業整理損	223,388	—
事務所移転費用	4,564	—
特別損失合計	227,953	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△268,668	19,587
法人税、住民税及び事業税	12,336	10,365
法人税等調整額	△1,868	△513
法人税等合計	10,467	9,852
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△279,136	9,734
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△279,136	9,734

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△279,136	9,734
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	64,491	△1,647
為替換算調整勘定	49	—
その他の包括利益合計	64,541	△1,647
四半期包括利益	△214,595	8,086
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△214,595	8,086
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

平成27年6月25日開催の第91回定時株主総会において、資本金の額の減少及び資本準備金の額の減少並びに剰余金の処分を決議したことにより、平成27年8月1日付で、資本金が334,761千円減少し、資本準備金が20,849千円減少しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1.	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2.
	マーチャント・バンキング事業	オペレーション事業	マニファクチャリング事業			
売上高						
外部顧客への売上高	167,601	984,591	194,252	1,346,444	—	1,346,444
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	167,601	984,591	194,252	1,346,444	—	1,346,444
セグメント利益又は損失(△)	10,428	△583	11,291	21,136	△78,114	△56,977

(注) 1. セグメント利益の調整額△78,114千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に一般管理費によりなっております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1.	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2.
	マーチャント・バンキング事業	オペレーション事業	マニファクチャリング事業			
売上高						
外部顧客への売上高	154,863	1,088,429	190,944	1,434,237	—	1,434,237
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	154,863	1,088,429	190,944	1,434,237	—	1,434,237
セグメント利益	41,042	38,583	6,697	86,323	△70,754	15,569

(注) 1. セグメント利益の調整額△70,754千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に一般管理費によりなっております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

第三者割当による新株式の発行

当社は、平成27年9月8日開催の取締役会において、第三者割当による新株式発行を決議し、平成27年9月30日開催の臨時株主総会における承認を経て、平成27年10月5日に払込みが完了いたしました。

当該新株式発行の概要は以下の通りであります。

(1)	払込期日	平成27年10月5日	
(2)	発行新株式数	普通株式 4,500,000株	
(3)	発行価額	1株につき金120円	
(4)	割当先	アートポート不動産株式会社(注)	4,500,000株
(5)	発行価額の総額	540,000,000円	
(6)	増加した資本金及び 資本準備金の額	増加した資本金	270,000,000円
		増加した資本準備金	270,000,000円
(7)	調達した資金の額	払込金額の総額	540,000,000円
		発行諸費用の概算額	8,000,000円
		差引手取概算額	532,000,000円
(8)	調達した資金の 具体的な用途	賃貸用不動産の取得資金	432,000,000円
		インターネットカフェ店舗出店資金	100,000,000円

(注) 割当先であるアートポート不動産株式会社は、当該新株式発行の完了後、本四半期報告書提出日までに、アートポートインベスト株式会社に社名を変更しております。